
 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

1 

 

 

Hotărârea nr. 2 din 20.01.2025 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Săulești, întrunit în ședință 

în data de 20.01.2025, 

 

În temeiul: 

- Ordinului nr. 600/2018 al Secretariatului General al Guvernului pentru 

aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei - cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar; 

 

Având în vedere prevederile: 

- Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Ordinului M.E. nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului - cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 

- Ordinului M.E. nr. 7871/2024 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, 

evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de 

învățământ particular pentru anul scolar 2025 - 2026; 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com


 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN GORJ 
Școala Gimnazială Săulești 

Comuna Săulești, strada Comunală, nr. 147, județul Gorj 
Tel/Fax: 0253472241; E-mail: scgeneralasaulesti@yahoo.com 

 

2 

 

- Ordinului nr. 6756/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind depășirea 

efectivelor formațiunilor de antepreșcolari, preșcolari sau elevi din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat; 

- Referatul doamnei profesoare Andrița Maria, responsabilul Comisiei 

pentru formare și dezvoltare în cariera didactică, înregistrat cu nr. 95/17.01.2025; 

 

Hotărăște: 
 

Art. 1. Se aprobă Proiectul planului de școlarizare pentru anul școlar 2025 - 

2026. 

Art. 2. Se aprobă solicitarea către Consiliul de Administrație al I.Ș.J. Gorj 

pentru aprobarea/respingerea unor efective mai mari cu 2 preșcolari sau cu 1 

elev/formațiune de studiu. 

Art. 3. Se aprobă lista cadrelor didactice din unitate care vor beneficia de 

decontarea programelor pentru dezvoltare profesională în anul bugetar 2025. 

 

 

        Președinte C.A.,                                                                    Întocmit, 
   Director,                                                                       Secretar C.A.,                             

Prof. Mazilu Petre Adelin                                            Prof. pentru educație timpurie    
                                                                                                Scrieciu Loredana                           

 
 

mailto:%20scgeneralasaulesti@yahoo.com

